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 Guidelines:
The goal of the thesis is to design and implement an algorithm for motion planning of a group of
cooperating micro aerial vehicles (MAV) in the task of autonomous surveillance. The task of the motion
planning is to compute sensing locations to observe desired areas of interest as well as trajectories from
a depot station to these sensing locations. The motion models of MAVs [2] and motion constraints caused
by the relative localization of MAVs [1] have to be considered in the motion planning. The provided motion
plans do not need to be optimal.
1. Implement a motion planning algorithm based on Rapidly Exploring Random Trees (RRT) [4] for
groups of MAVs moving in environments with obstacles. Design a fast heuristic function to enable RRT
to find candidates of sensing locations together with the trajectories of MAVs.
2. Design an optimization method to improve sensing locations found in the previous step. Design a
suitable cost function.
3. Experimentally verify the algorithms and compare them with the method described in [3].
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Abstrakt V předložené práci studujeme nasazení roje složeného z bezpilotních
helikoptér v úloze autonomního dohledu. Úloha spočívá v nalezení trajektorie
do zadaných oblastí zájmu a v optimalizaci rozmístění roje nad oblastí zájmu za
účelem pokrytí její co největší možné části, které umožňuje počet jedinců roje.
Kvalita pokrytí oblasti zájmu je reprezentována navrženou hodnotící funkcí, za-
loženou na diskretizaci konfiguračního prostoru. Metoda založená na takzvaných
rychle rostoucích náhodných stromech (RRT) je vyvinuta za účelem nalezení tra-
jektorie s omezeními danými překážkami a pravidly roje. Optimalizace cílového
rozmístění je realizována algoritmem optimalizace roje částic (PSO), dále je prozk-
oumána možnost použít RRT jako optimalizační metodu. Výsledky všech navržených
metod jsou analyzovány a experimentálně porovnány s referenční PSO metodou.
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Abstract In the presented work we study deployment of a swarm consisting of
Unmanned Aerial Vehicles (UAVs) in the task of autonomous surveillance. The
task consists of finding a trajectory to specified Areas of Interest (AoI) and opti-
mizing the swarm distribution over them to cover the largest possible part of AoI
allowed by the number of swarm individuals. The quality of AoI coverage is rep-
resented by a proposed cost function based on configuration space discretization.
A method based of Rapidly-exploring Random Trees is developed to find a trajec-
tory under constraints consisting of obstacles and swarm rules. The optimization
of the final position is realized by Particle Swarm Optimization (PSO) algorithm,
furthermore the possibility to use RRT as an optimization method is explored.
Results of all proposed methods are analyzed and experimentally compared to a
reference PSO-based method.
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CHAPTER

ONE

INTRODUCTION

1.1 Motivation

Unmanned Aerial Vehicle (UAV) - an aircraft which is intended to operate with
no pilot on board, often referred to as a drone, has been gaining popularity in
recent years in academic circles and wide public. The term Micro Aerial Vehicle
and its abbreviation MAV is also used sometimes. They are becoming smaller,
safer, able to carry more payload, easier to control, more robust, more flexible
and most importantly cheaper. It is even possible to assemble own UAV from
commonly available parts. A DIY quadrotor UAV is shown in Figure 1.1.

Figure 1.1: Example of a quadrotor UAV assembled at the Department of Cyber-
netics of CTU in Prague
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1 Introduction

International Civil Aviation Organization (ICAO) [1] classifies UAVs into two
groups: Remotely piloted aircraft - an aircraft where the flying pilot is not on board
the aircraft, and Autonomous aircraft - an unmanned aircraft that does not allow
pilot intervention in the management of the flight.

Remotely piloted aircraft are teleoperated usually by a person with a remote
radio controller. Typical uses of teleoperated aircraft are inspection of power
lines [2], monitoring of agricultural areas [3] or crowd monitoring of large events
including festivals and protests. UAV monitoring of crowds allow operators to
see different parts of the surveyed scene, follow crowd/people and thus provide
information that is not accessible with fixed infrastructure of solid cameras.

Autonomous aircraft fly independently without an operator directly control-
ling the flight. The operator specifies a task for the aircraft to execute instead.
The task difficulty depends on the level of autonomy of the aircraft. It can be
anything from flying straight to a single point or following a path consisting of mul-
tiple points, to perform a complex task of following a moving object and avoiding
collisions.

Both large companies and small projects are competing in developing variety
of different kinds of autonomous aircraft for various purposes. Most commonly
discussed are drone deployments in goods delivery [4], localization of people or
other objects in rescue missions taking place in dangerous or hard to access areas
and above all autonomous surveillance of Areas of Interest (AoI).

Smaller dimensions, better affordability and inspiration in nature, as pre-
sented in [5], led to the idea of forming UAV swarms. Any UAV group that is
somehow coordinated can be considered a swarm. A group of remotely piloted
aircraft is impossible, because one person cannot control more than one UAV and
even if each UAV had its own operator, it would be difficult to avoid collisions
between UAVs. Due to these reasons this thesis deals exclusively with autonomous
aircraft, even when using the more general abbreviation UAV. An interesting ex-
ample of collaborating swarm of UAVs can be found in [6], where a dynamic model
of multiple quadrotors carrying cable-suspended payload is presented. Some of the
benefits over UAV individuals are larger area covered by cameras in monitoring
or surveillance missions, redundancy in case some individuals get broken, higher
computing power and collective intelligence. On the other hand, when individual
UAVs form swarms, some issues that need to be solved arise.

First of all, collisions between swarm members need to be avoided, which

20

1.1 Motivation

means, that a way to keep them in a safe distance between each other has to be
found. Second, a precise enough relative localization system is needed to keep
track of the swarm formation shape and relative distances. And finally motion
planning algorithm has to be developed in order to move the swarm from ini-
tial position shown in Figure 1.3a to a target position in Figure 1.3b in certain
environment which can contain a set of obstacles [7].

Keeping track of the position of UAV individuals in the swarm is essential
to prevent collisions between them and keeping the swarm organized. The most
obvious approach would be to equip each UAV with a Global Positioning System
(GPS) chip to obtain absolute positions [8] and use them to calculate relative
distances between each other. However, UAVs are often deployed in areas where
GPS performs poorly or is impossible to use (e.g. inside buildings), moreover,
even in open spaces with a good GPS signal the accuracy offered by GPS (around
3 m) might not be sufficient.

A more suitable localization technique is described in [9]. The localization
is performed by on-board cameras capturing space around UAVs. Each UAV
carries a localization pattern consisting of a black circle (Figure 1.2) on a white
background. The on-board system then calculates the distance from camera to
the localization image from the knowledge of size and shape of the image.

Figure 1.2: Circular localization pattern carried by each UAV

To avoid collisions, minimal relative distance must be greater than the dis-
tance at which two UAVs are able to stop when flying against each other at full
speed, while maximal relative distance is constrained by the ability to recognize
the localization pattern in the distance. The localization constraints present a
valid reason to treat the problem as two dimensional, since the flight altitude has
to be constant.
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1 Introduction

(a) UAVs located in their initial depot
(charging station) with obstacles and
AoI

(b) A possible solution - UAVs covering the
AoI (not optimally) with trajectories
from initial depot

Figure 1.3: An example of a surveillance problem with a solution

1.2 Objective

The objective of this thesis is to explore the possibility of using swarms of quadro-
tor UAVs in the task of autonomous surveillance. The task is defined as finding
a collision free trajectory from an initial depot to an AoI and covering the largest
possible part of AoI.

Several approaches exist in the task of autonomous surveillance. One ap-
proach is to find an optimal position of each individual UAV from the swarm over
the AoI by an optimization algorithm in the first step and then find a trajectory
from initial position of the swarm to the optimal position with the use of a trajec-
tory planning algorithm in the second step. The problem of this static approach
is that the optimal position might not be feasible, i.e., it might be impossible to
find a trajectory to the position, due to obstacles or localization constraints. Sec-
ond possibility is to find a trajectory and optimize the coverage at the same time,
thus guaranteeing feasibility of the trajectory. The problem was already tackled
by Multi-robot Systems group at Czech Technical University in Prague where a
method [10] based on Particle Swarm Optimization (PSO) was developed. This
method succeeds in finding a feasible trajectory to an optimally covered AoI,
however, the trajectories produced are too complicated and excessively long, thus
leaving less battery life of UAVs left for monitoring the AoI.
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1.2 Objective

Principal idea of this thesis is to use an algorithm based on Rapidly-exploring
Random Trees (RRT ) and their improved versions for solving the core planning
task. The properties of RRT promise to deal with the issue of unnecessarily com-
plicated trajectories produced by PSO. The RRT-based method from this thesis
will be compared to the PSO-based method to find its benefits and drawbacks.

To successfully implement RRT, a number of support algorithms and systems
are required. To simulate the behavior of the UAVs, a motion model must be
chosen. One of the requirements of the planning task is collision avoidance realized

[…]

from a different guiding path and the only constraint keeping the swarm together
is relative localization. This sampling concept promises frequent splitting of the
swarm when more AoIs must be covered, however, it is expected that the trajectory
planning will need more time, since UAVs closer to the AoI have to wait for slower
UAVs behind them.

Second sampling method (sampling B) proposes choosing qguided from a ran-
domly chosen guiding path, that is common for all UAVs from the swarm. All
UAVs have the same goal point as the UAV closest to the goal, which should
encourage faster movement of UAVs furthest from goal, thus improving the time
in which the trajectory is found. The drawback of this attitude is, that when
cornering around an obstacle the UAVs in the rear can get stuck at the obstacle
trying to reach qguided behind a corner of the obstacle.

Third possibility (sampling C) is to assign swarms of UAVs to guiding paths
manually, consequently, the guiding path is predefined for each swarm. Number
of UAVs going to each AoI can be controlled by an operator who evaluates the
surveillance task and assigns swarms accordingly. Expected are low times of plan-
ning with AoIs covered as specified by the operator. This approach should offer
the best results at the cost of more work for the operator, who might not be able
to predict optimal swarm splitting.

The initial depot is located in the center of the map (Figure 4.7), with two
AoIs located on edges of map boundaries and four obstacles blocking the way. The
map should test the swarm splitting behavior and the ability to navigate UAVs
around obstacles.

The results from 100 runs of this experiment are in Table 4.4. The experiment
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4.4 Sampling method in RRT-Path

Figure 4.7: Experiment scene with four UAVs, two AoIs and four obstacles for
sampling methods analysis

Method A Method B Method C
Goals covered 1.64 1.31 1.98
Iterations 1647 258 132
Time spent [s] 117.42 7.32 4.28
Iterations per second 14.03 35.25 30.84
Trajectory length [nodes] 55 54 55

Table 4.4: Median values from 100 runs with different sampling methods (Goals
covered is mean value)
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4 Experiments and results

produced expected results with sampling method C being the best in all monitored
values. Average goals covered is 1.98 only because in one iteration, the algorithm
failed to find a solution in the limit of 5000 iterations. Sampling method A man-
aged to cover 1.64 goals in average in contrast to only 1.31 in sampling method
B which proves the swarm splitting tendency of method A at the cost of 16 times
longer run time. Values of iterations per second show, that sampling method A is
the most time demanding, as other two method execute more than twice as much
iterations per second. The higher time demand is caused by frequent violation of
relative localization rules, when each UAV tries to fly along a different guiding
path. The sampling method has no impact on the length of found trajectory as
seen in the last row of table.

The outcome of this experiment is, that when manual assignment of UAVs to
guiding paths is not possible or desired and more AoIs are present, having each
UAV follow its own guiding point is recommended for best coverage.
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CHAPTER

FIVE

CONCLUSION

This thesis contributes to the problems of autonomous surveillance with a novel
approach by using a sampling-based algorithm for trajectory planning of a swarm
of UAVs and examining the possibility to use sampling-based algorithms as an
optimization method of coverage.

The goal of this thesis was to design and implement an algorithm based on
Rapidly-exploring Random Trees for motion planning of a group of cooperating
micro aerial vehicles in the task of autonomous surveillance and compare it to an
already developed method from [10]. The algorithm should provide a trajectory
from a depot station to an optimized sensing location. An easy to optimize cost
function describing the quality of the sensing location had to be developed. Fea-
sibility of the trajectory must be ensured by an appropriate motion model and
relative localization system.

The task was approached by using a method consisting of two parts which
are finding a trajectory to a position, in which all UAVs are located over the
AoIs and following optimization of AoI coverage by an optimization method. The
results from table 4.1 in 4.1 show, that basic RRT method is too time demanding
compared to PSO method, therefore the basic version of RRT was improved by
adding a fast heuristic in the form of A* algorithm to provide RRT with a guiding
path which is a geometric trajectory of a simplified configuration space. This
improved version of RRT called RRT-Path is much faster and provides a shorter
trajectory, furthermore the splitting ability of the UAV swarm can be encouraged
by choosing an appropriate way of sampling around the guiding path as examined
in 4.4.
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5 Conclusion

Two methods were developed to optimize the coverage represented by a cost
function - RRT-based and PSO-based. The RRT-based method proved to be
superior to the PSO-based one in both run time and trajectory path in experiment
4.3. A cost function was found by discretizing the configuration space into a matrix
and assigning a value to each element of the matrix depending of the importance
of the area. This cost function is not only easy to optimize and fast to calculate,
above that it also offers the possibility to assign different levels of importance to
each area. To provide feasibility of the final trajectory a car-like motion model was
chosen over a motion model of an real UAV thanks to it simplicity and generality
which is important for fast run time of algorithm and versatile application with
different kinds of UAVs respectively.

The presumed use of autonomous surveillance is monitoring of a parking lot
near a supermarket, shopping center or a company campus. The advantage of an
autonomous system over static cameras is, that an UAV swarm can operatively
change the distribution of its individuals according to the position of most cars.
Moreover static cameras usually fail to capture the identity of a criminal due to a
large distance or a bad angle, while UAVs can change their position accordingly
and even provide simultaneous record from more cameras. Not only parking lots
can be monitored, another possibility is monitoring of people during large events
or large scale monitoring of agricultural areas for a more efficient decision making
about fertilizing, watering, harvesting etc. As opposed to GPS localized UAVs,
our swarm can even operate in hard to access areas, dense urban areas or in-
side buildings thanks to the relative localization system based on visual pattern
recognition.

Some ideas for future improvements emerged during the work on this thesis.
The control unit of the UAV could be extended by a visual object detection system
to be able to actively trigger an alarm during suspicious actions for immediate
notification of interested parties. Also dynamic updates to the map could be
made by the swarm if a new obstacle was discovered when flying to the AoI.
Ideally only the location of AoIs would be specified relative to the initial depot
and the map would be generated on the fly.
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