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The presented thesis is concerned with path planning for a group of unmanned aerial vehicles (UAV).
Starting at an initial depot the UAV group is supposed to be maneuvering through an environment while
avoiding obstacles in order to reach an area of interest to be surveilled while both avoiding UAV collisions
and having each UAV maintain a closer distance to at least one other UAV. For the planning process, the
UAVs are moved by a discretized control input based on a car-like dynamic/motion model. Several
sampling-based algorithms are discussed, most notably RRT and its variations, as well as a PSO-based
method. The experimental part focusses on comparing the PSO-based method with basic RRT as well as
RRT-path which uses A* to guide the RRT's random sampling process. This is done for both reaching the
areas of interest as well as covering them upon arrival.

All in all, the submitted thesis is a very decent piece of work. It is well organized, follows a clear, easy-to-
follow line of logic and the methods used are well described using fluent language accompanied by depicted
graphs. Assumptions and simplifications, as well as proposed (heuristic) improvements of methods used in
the thesis are reasonable, including the simplification of the full quadrotor model, and all-in-all the choices
seem well balanced between both trying to maintain universality and generating fast plans for the specific
UAV deployment problem. However, some formulations and discussions on runtime complexity tend to be
sloppy and should have been made with more care despite the clear emphasis on (simulated) experiments
and implementation.

Questions:
– Which improvements can be made to avoid the RRT-path planner getting stuck next to obstacles

based on the proposed objective/cost function? Which are the downsides of these changes?
– Can the RRT-path approach be generalized to a gradually refined planning for a complicated (e.g.

full quadrotor) motion model to generate close to low-level control inputs? That means, e.g.: 1) Find
Paths using A*, 2) Use RRT-path with the car-like motion model, 3) Generate trajectories using a
method similar to RRT-path with a guidance-path from step (2) together with the full quadrotor
model.

– Can the RRT-path algorithm be parallelized and decentralized by introducing some coordination
mechanism or communication between the UAVs?

Given the overall impression of the work, I recommend grade A.
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